Дело № 2-22/2022

УИД 16MS0097-01-2021-002805-71

Р Е Ш Е Н И Е

Именем   Российской   Федерации
27 января 2022 года

город Бугульма РТ

Мировой судья участка № 5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Кияева М.Б., при секретаре Ивановой П.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Тихомирова В.Г. к Тихомирову Д.С. о взыскании расходов за поставленный газ, техобслуживание и электроэнергию,

У С Т А Н О В И Л :

Тихомиров В.Г. обратился с иском к Тихомирову Д.С. о взыскании расходов за поставленный газ, техобслуживание и электроэнергию в доме * по улице *** города Бугульма Республики Татарстан. В обосновании иска ссылается на то, что на основании свидетельства о праве на наследство Тихомиров В.Г. и Тихомиров Д.С. являются собственниками по ½ доли жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице ***, дом *. Ответчик в указанном доме не проживает и не оплачивает коммунальные услуги, в том числе и за коммунальные услуги. Истец просит взыскать с ответчика ½ часть оплаченного им газа за отопительные периоды 2018 года, 2019 года, 2020 года и по май 2021 года; электроэнергию, потребляемую циркулярным насосом в вышеуказанные отопительные периоды в размере 1568 рублей 61 копейку, техобслуживание в размере 1107 рублей 91 копейку, а также судебные расходы.
Истец не явился, его представитель в судебном заседании исковые требования поддержала. Ответчик исковые требования не признал, пояснил, что он сам в наследственном жилом доме не проживал и не проживает, коммунальными услугами не пользовался, истец же фактически проживает в доме, в связи с чем потребление газа и электричества было не только в целях сохранения имущества в надлежащем состоянии, но и в целях создания комфортной температуры. Выслушав стороны, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно статьям 210, 249 Гражданского кодекса Российской Федерации собственник несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором. Каждый участник долевой собственности обязан соразмерно со своей долей участвовать в издержках по его содержанию и сохранению.
Мировым судьей установлено, что на основании свидетельства о праве на наследство Тихомиров В.Г. и Тихомиров Д.С. являются собственниками по ½ доли жилого дома и земельного участка, расположенного по адресу город Бугульма Республики Татарстан по улице ***, дом *. Стороны в доме не проживают.
При таких обстоятельствах иск подлежит удовлетворению частично.

Довод ответчика о том, что можно не отапливать дом, законсервировать его, поэтому он не должен оплачивать за газ, не состоятелен. Дом * по улице *** города Бугульма Республики Татарстан является жилым и должен быть пригоден для проживания, поэтому в зимний период должен отапливаться.
Истец с апреля 2019 года по май 2021 года оплатил за газ, необходимый для отопления дома.

Отопительный период 2018 – 2019 годы продолжался с 24 сентября 2018 года по 09 мая 2019 года; отопительный период 2019 – 2020 годы продолжался с 17 сентября 2019 года по 04 мая 2020 года; отопительный период 2020 – 2021 годы продолжался с 16 сентября 2020 года по 06 мая 2021 года; отопительный период 2021 – 2022 годы начался с 15 сентября 2021 года, что устанавливались распоряжениями руководителя Исполнительного комитета Бугульминского муниципального района Республики Татарстан.

Соответственно, с ответчика подлежит взысканию ½ часть оплаченных истцом за газ и электроэнергии за эти периоды.

За газ истец оплатил за апрель 2019 года 905 рублей 60 копеек, за октябрь 2019 года оплачено истцом 800 рублей 80 копеек, за ноябрь 2019 года – 915 рублей 20 копеек, за декабрь 2019 года – 1287 рублей, за январь 2020 года – 1304 рубля 16 копеек, за февраль 2020 года – 1372 рубля 80 копеек, за март 2020 года – 1109 рублей 68 копеек, за апрель – 1023 рубля 88 копеек, за октябрь 2020 года – 524 рубля 21 копейку, за ноябрь 2020 года – 930 рублей 62 копейки, за декабрь 2020 года – 1384 рубля 15 копеек, за январь 2021 года – 2090 рублей 95 копеек, за февраль 2021 года – 1731 рубль 66 копеек, за март 2021 года – 1631 рубль 53 копеек, за апрель 960 рублей 07 копеек, в общей сумме 17 972 рубля 31 копейку.

Оплату за май 2019, 2020 и 2021 годы мировой судья не учитывает, поскольку отопительный период в заканчивался 09 мая 2019 года, 04 мая 2020 года и 06 мая 2021 года.
Соответственно, с ответчика в пользу взыскателя подлежит взыскать ½ часть стоимости за поставленный газ в размере 8986 рублей 16 копеек – за апрель 2019 года в размере 452 рубля 80 копеек, за период с октября 2019 года по апрель 2020 года в размере 3906 рублей 76 копеек, за период с октября 2020 года по апрель 2021 года в размере 4626 рублей 60 копеек.

Также истцом оплачено техобслуживание в 2019 году 664 рубля 04 копейки, в 2020 году – 755 рублей 14 копеек, в 2021 году – 796 рублей 63 копейки, всего – 2215 рублей 81 копейку. С ответчика подлежит взысканию за техобслуживание в размере 1107 рублей 91 копейку.
Кроме того, истцом был установлен циркулярный насос – устройство, которое обеспечивает движение воды в системе отопления, без которого не работает система отопления в доме и который в отопительный период работает круглосуточно и потребляет электричество, мощность насоса 52 Вт в час.
Истцом представлен расчёт электроэнергии с 24 сентября 2018 года, однако данный иск предъявлен 25 октября 2021 года, поэтому, применив срок исковой давности, о чём заявил ответчик, расчёт стоимости электроэнергии подлежит начинать с 25 октября 2018 года.

С 25 октября 2018 года по 31 октября 2018 года – 68 дней * 24 часа * 0,052 Вт * 3,69 (стоимость 1 Квт по тарифу) = 313 рублей 15 копеек.

С 01 января 2019 года по 09 мая 2019 года, с 17 сентября 2019 года по 31 декабря 2019 года – 234 дня * 24 часа * 0,052 Вт * 3,69 (стоимость 1 Квт по тарифу) = 1077 рублей 59 копеек.

С 01 января 2020 года по 04 мая 2020 года, с 16 сентября 2020 года по 31 декабря 2021 года – 231 день * 24 часа * 0,052 Вт * 3,93 (стоимость 1 Квт по тарифу) = 1132 рубля 94 копейки.

С 01 января 2021 года по 05 мая 2021 года, с 15 сентября 2021 года по 22 октября 2021 года – 163 дня * 24 часа * 0,052 Вт * 4,11 (стоимость 1 Квт по тарифу) = 836 рублей 05 копеек.

Всего 3359 рублей 73 копейки / 2 = 1679 рублей 87 копеек. Однако, в связи с тем, что истцом было заявлено требование о взыскании суммы в 1568 рублей 61 копейку, именно эта сумма подлежит взысканию.

Согласно части 1 статьи 98, части 1 статьи 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью второй статьи 96 настоящего Кодекса. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано. Стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

По пункту 13. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 21 января 2016 года № 1 «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела» разумными следует считать такие расходы на оплату услуг представителя, которые при сравнимых обстоятельствах обычно взимаются за аналогичные услуги. При определении разумности могут учитываться объем заявленных требований, цена иска, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время, необходимое на подготовку им процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела и другие обстоятельства.

22 октября 2021 года между ИП ***. и Тихомировым В.Г. составлен договор № * об оказании юридических услуг, предметом которого является консультирование по правовым вопросам, составление искового заявления, представление интересов истца в суде при рассмотрении гражданского дела.

Истцом оплачены услуги юриста в размере 10 000 рублей, о чем составлен акт оказания услуг, а также представлена квитанция.

При определении разумности мировой судья учитывает объем заявленных и удовлетворенных судом требований, сложность дела, объем оказанных представителем услуг, время на подготовку ею процессуальных документов, продолжительность рассмотрения дела, и полагает разумной сумму в 9 000 рублей.
Исковые требования удовлетворены частично, взыскивается 11662 рубля 68 копеек из 12 402 рубля 48 копеек, то есть 91,7%.

С ответчика в пользу истца подлежит взысканию расходы по оплате государственной пошлины в размере 446 рублей 51 копейку.

Ответчиком представлено заявление о взыскании с истца судебных издержек в связи с составлением мотивированного отзыва на исковое заявление, за что он оплатил в ООО «***» 2000 рублей и 390 рублей за запрос данных с публичной кадастровой палаты 390 рублей, всего 2390 рублей. С истца в пользу ответчика подлежит взысканию пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано, подлежит взыскать с истца в пользу ответчика судебные расходы в размере 198 рублей 37 копеек (8,3% от 2390 рублей).
Руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л:

Исковые требования Тихомирова В.Г. к Тихомирову Д.С. о взыскании расходов за поставленный газ, техобслуживание и электроэнергию удовлетворить частично.

Взыскать с Тихомирова Д.С. в пользу Тихомирова В.Г. расходы за поставленный газ и техобслуживание в дом * по улице *** города Бугульма Республики Татарстан в размере:

за поставленный газ в размере 8986 (восемь тысяч девятьсот восемьдесят шесть) рублей 16 копеек (за апрель 2019 года в размере 452 рубля 80 копеек, за период с октября 2019 года по апрель 2020 года в размере 3906 рублей 76 копеек, за период с октября 2020 года по апрель 2021 года в размере 4626 рублей 60 копеек);

за техобслуживание в размере 1107 (одна тысяча сто семь) рублей 91 копейку;

за электроэнергию в размере 1568 (одна тысяча пятьсот шестьдесят восемь) рублей 61 копейку (с 25 октября 2018 года по 09 мая 2019 года, с 17 сентября 2019 года по 04 мая 2020 года, с 16 сентября 2020 года по 05 мая 2021 года, с 15 сентября 2021 года по 22 октября 2021 года);

расходы на оплату услуг представителя в размере 9000 (девять тысяч) рублей,

а также расходы по оплате государственной пошлины в размере 466 (четыреста шестьдесят шесть) рублей 51 копейку.
Взыскать с Тихомирова В.Г. в пользу Тихомирова Д.С. судебные расходы в размере 198 (сто девяносто восемь) рублей 37 копеек.
Решение может быть обжаловано в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Бугульминский городской суд РТ через мирового судью.

 Председательствующий                  Подпись

       М.Б. Кияева

Мотивированное решение изготовлено 08 февраля 2022 года.

Копия верна

Мировой судья
Решение вступило в законную силу «___»_____________ 202___ года.

Мировой судья: